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Abstrakt

Tato diplomová práce se věnuje návrhu a implementaci aplikace simulující
chování tekoucí lávy v terénu. Návrh aplikace vychází z kombinace poznatků
z existujících řešení na přidružená témata. Simulace probíhá za využití metody
SPH pro simulaci kapalin a je implementovaná v jazyce C++. Grafická část
aplikace je postavena na knihovně OpenGL. Simulace probíhá paralelně na
CPU.

Klíčová slova SPH, simulace, vulkán, kapaliny, fyzikální procesy, OpenGL

Abstract

This master’s thesis is devoted to designing and implementation of application
which can simulate lava flow in terrain. Aplication design is based on combi-
nation of previously presented solutions on similar topics. The simulation uses
SPH method to simulate lava flow and is implemented in C++. Graphical
part of the aplication is build on the OpenGL library. The simulation utilizes
parallel processing on CPU.

Keywords SPH, simulation, volcano, fluids, multiphysical processes, OpenGL
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Kapitola 1
Úvod

Roztavená hornina se chová jako kapalina, i když o ní pravděpodobně tak
nepřemýšlíme. Láva sice není látka, se kterou bychom přišli běžně do styku,
nicméně voda, kouř, či třeba sníh mezi ně rozhodně patří. Vše spojuje s ohle-
dem k této práci fakt, že jejich chování lze simulovat pomocí tzv. computational
fluid dynamics – algoritmů, či rovnic popisujících a zabývajících se chováním
kapalných a plynných látek.

Většina těchto metod využívá Navier-Stokesovy rovnice, které popisují
právě proudění Newtonovských kapalin. Simulaci kapalin můžeme z praktic-
kého hlediska rozdělit do dvou kategorií dle jejich využití. Jde o simulace,
jejichž cílem je zcela přesné popsání a vypočtení pohybu kapaliny či plynu -
jde o využití pro vědecké a inženýrské úkoly - např. při předpovědi počasí,
simulaci povodní, či testování aerodynamiky kokpitu letadla. Do druhé kate-
gorie se řadí využití, kde je hlavním cílem rychlost a uvěřitelnost - za cenu
toho, že simulace není fyzikálně zcela přesná. Tyto metody se používají pře-
devším v oblasti počítačové grafiky, jejich výsledky jsou dostatečné na to, aby
byly pro pozorovatele uvěřitelné, a zároveň nejsou tak výpočetně náročné jako
metody z první kategorie.

Tato práce se bude zabývat druhou z těchto kategorií.

1.1 Sopky

Pro začátek je vhodné definovat několik základních pojmů spojených se sop-
kami a v dalších částech práce určit, které jevy se budou v rámci této práce
simulovat.

• Sopka – je narušený povrch planety, z kterého může na její povrch
pronikat roztavená hornina z magmatického rezervoáru pod povrchem.

• Magma – tento termín označuje směs roztavených hornin a plynů (nej-
častěji vodní páry, oxidy síry, uhlíku a další), které se vyskytují pod po-
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1. Úvod

vrchem planety. Vzniká v zemském plášti, nebo tavením hornin spodní
zemské kůry.

• Láva – jakmile při sopečné erupci dojde k úniku magmatu na povrch
planety, mluvíme o lávě.

• Pyroklastiky – jde o nesoudržné sopečné vyvrženiny. K jejich uvolňo-
vání dochází typicky ještě před výtokem lávy, společně s prvním uvol-
ňováním sopečných plynů. Jde o sopečné balvany - dolétávají až stovky
metrů daleko, sopečné pumy - "kameny"decimetrových rozměrů, sopečný
písek – o velikosti milimetrů až centimetrů a sopečný popel, který do-
létne až stovky kilometrů od sopky.

• Sopečné plyny – při úniku magmatu na povrch planety dochází k sní-
žení tlaku působícího na magma a plyny, které jsou jeho součástí, mají
možnost se uvolnit do okolního prostoru. Plyny uniklé z lávy označujeme
jako sopečné plyny.

Mezi nejčastěji se vyskytující typy sopek dle [1] patří :

• Havajský typ (štítová sopka) – jedná se o více méně ploché sopky
o velkém průměru budované vysoce tekutými bazaltovými lávami. So-
pečné erupce nejsou hojné a také vzniká málo pyroklastik.

• Strombolský typ (stratovulkán) – sopka se sopečným kuželem, který
je tvořen střídáním lávových proudů a vrstev nahromaděného pyroklas-
tického materiálu.

• Vulkánský typ – produkovány jsou méně tekuté lávy, které jsou ne-
ustále rozrušovány výbuchy plynů, a jejich kužely se tedy skládají více
méně z pyroklastik.

• Peléský (katmajský) typ – z kráteru je vytlačována velmi tuhá láva
v podobě žhavé jehly a většinou také vznikají žhavá mračna sopečného
popela, která se valí dolů po svahu sopky.

Tyto typy sopek můžeme vidět na obrázku 1.1. Sopky se dále dělí dle způsobu,
jakým dochází k jejich erupci a obsahu magmatu, který při erupci uniká.

1.2 Cíl práce
Cílem této práce je za použití stávajících metod pro simulaci tekutin navrh-
nout a implementovat algoritmus, s jehož použitím by bylo možné simulovat
proudění lávy v uzavřené scéně. Tato simulace by měla probíhat v reálném
čase a krom proudění lávy také simulovat přesuny tepla mezi lávou, terénem a
vzduchem, tuhnutí lávy při jejím toku a kouř, který erupci provází (uvolňování
sopečných plynů). Při návrhu budeme vycházet z práce S. Zhanga, F. Konga
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1.2. Cíl práce

Obrázek 1.1: a) Havajský typ, b) Strombolský typ, c) Vulkánský typ, d) Pe-
léský typ [2]

a kolektivu, kteří se tímto problémem zabývali [3]. Výsledná aplikace by měla
splňovat tyto body:

• Simulovat lávu pomocí aproximační metody.

• Umožnit uživateli simulaci sledovat a pohybovat se ve scéně.

• Simulace v reálném čase (a s tím spojená paralelizace výpočtů).

• Simulovat přesuny tepla a změny skupenství (pevné, kapalné, plynné).

• Simulovat tepelnou vodivost a viskozitu magmatu závislou na teplotě.

• Umožnit simulaci na rozsáhlé scéně (sopka a její okolí).

Seznam vlastností, které naopak nebudou simulovány, nebo budou nějakým
způsobem zjednodušeny:

• Láva bude simulována pomocí částic jako jeden typ látky - budeme tedy
zanedbávat, že by se uvnitř lávy mohly objevovat pevné částice/krystaly
s jiným složením a jiným skupenstvím.

• Jednotlivé vlastnosti lávy budou definovány určením několika konstant,
místo aby byly odvozené na základě procentuálního obsahu různých hor-
nin a plynů.

3

1. Úvod

• Při uvolňování sopečných plynů z lávy dochází ve skutečnosti k jakýmsi
explozím, které roztrhnou tekutou lávu do okolí, čímž se láva prudce
ochladí a může se změnit na pevnou látku. Tato simulace bude kouř
generovat na základě teploty lávy, pouhým vygenerováním nových částic
kouře, výsledný efekt nejspíš bude značně odlišný od skutečnosti.

• Tato práce se nebude zabývat pyroklastiky.
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Kapitola 2
Způsoby simulace kapalin

Existují dva hlavní přístupy k simulování kapalin používané v počítačové gra-
fice. První z nich využívá mřížky – jde o tzv. Eulerovský přístup, druhý vyu-
žívá částicových systémů – jde o tzv. Lagrangeův přístup. Jejich popis bude
následovat.

2.0.1 Eulerovský přístup

Eulerovský přístup při specifikaci toku kapaliny bere v potaz, či sleduje, místa,
kterými prochází tok kapaliny v čase. Laicky si lze představit, že sedíme na
okraji řeky a sledujeme konkrétní místo a to, jak jím prochází proud vody.
Při využití Eulerovského přístupu se nejčastěji setkáváme se simulací využí-
vající uniformní mřížku. Pro každou buňku v prostoru si uchováváme rychlost
(a směr) procházející kapaliny, hustotu, viskozitu, tlak, případně další vlast-
nosti. Je definován časový krok, o který se simulace při přepočtu posunuje.
K posunu kapaliny typicky dochází tak, že se vypočte změna vlastností na
základě hodnot sousedních buněk, a tento výpočet se provede opakovaně pro
jeden časový krok – tím dojde k tomu, že jedna buňka je schopna svými vlast-
nosmi ovlivnit i buňky, které nejsou přímo sousedící. Některá řešení využívající
pro urychlení také neuniformní (adaptivní) mřížky – hustota mřížky se lokálně
mění, podle toho, jestli se v dané buňce nějaká kapalina vyskytuje. Náhled
těchto mřížek je znázorněn na obrázku 2.1.


[…]

cyklus tzv. execution policy – volně přeloženo jako spouštěcí pravidla. Stačí
zavolat cyklus s parametrem std :: execution :: par_unseq a výpočet bude
probíhat paralelně. Je nutné zajistit, že nedochází k zápisu do stejných hodnot
najednou. Vzhledem k tomu, že se ale v rámci cyklů zapisují vždy jen hodnoty
ke konkrétní částici, tento problém nenastává.
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5.3. Ovládání

Klávesa Popis
W,A,S,D Pohyb
Myš Rozhlížení se

Mezerník Znovu přidání
počátečních částic

R Restart scény

V Generování
nových částic

C Reset kamery
1-6 Scény
X Výpis pozice

I Běžné barevné
zobrazení

O Obarvení částic
dle hustoty

Tabulka 5.3: Tabulka s ovládáním aplikace

5.3 Ovládání
Aplikace se ovládá pomocí myši a klávesnice, konkrétní přehled je v tabulce
5.3.
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Kapitola 6
Výstup práce

6.1 Výsledky
Aplikace obsahuje 3 scény se simulací vody - jde o standardní test SPH solveru
a 3 scény simulující lávu. První se sopkou a okolím, druhý na testování dyna-
mické viskozity a třetí na testování změny z pevného na kapalné skupenství.
Následuje několik obrázků zobrazující výsledky této práce a v příloze práce
jsou k dispozici videa. Na obrázcích 6.1, 6.2 a 6.3 je klasická testovací scéna
SPH simulací Dam break, neboli protržení hráze, červené tečky značí hranici
simulace.

V průběhu práce jsem se podrobně seznámil s několika odlišnými přístupy
k řešení SPH simulace. Kontrolní scény simulující vodu i scény simulující lávu
jsou přesvědčivé a vizuálně zajímavé. Jejich důvěryhodnost snižují pouze ne-
dostatky způsobené stlačitelností kapaliny, které vyplývají z použité metody.
I když se mi nepodařilo implementovat simulaci pomocí PCISPH, v jeho zpro-
voznění mi bránilo pouze nedostatek informací o klíčových konstantách, ne
nedostatek zkušeností v programování. Autory práce [3] se mi bohužel nepo-
dařilo kontaktovat. Myslím si, že implementace tření s pevnými látkami na
základě vzorců pro viskozitu podává dostatečně přesvědčivé výsledky a dyna-
mická viskozita funguje částic funguje zcela správně.

Pro případné rozšíření aplikace bych nejspíš umožnil uživateli více způsoby
ovlivňovat simulovanou scénu. Ať už jde o dynamické přenastavení vlastností
látky, větší kontrolu nad generovanými částicemi, či možnost načíst z příka-
zové řádky vlastní výškovou mapu. Za jasný úspěch také považuji paralelizaci
simulace, díky čemuž se mi podařilo simulaci proti první implementaci SPH
mnohonásobně zrychlit.
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6. Výstup práce

Obrázek 6.1: Dam break scéna.

Obrázek 6.2: Dam break scéna – padající částice míří do boční stěny.

Obrázek 6.3: Dam break scéna s pohyblivou stranou hraničního kvádru.
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6.1. Výsledky

Obrázek 6.4: Scéna s výbuchem vulkánu a následné ochlazování.

Obrázek 6.5: Zobrazení opětovného výbuch vulkánu po ohřátí ztuhlých částic
na povrchu a jejich přeměny zpět na kapalinu.
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6. Výstup práce

Obrázek 6.6: Porovnání viskozity lávy dle teploty.

Scéna # č. tekutiny # č. kouře # č. terénu FPS
Dam break 4096 0 0 260

8192 0 0 190
12288 0 0 150
16384 0 0 110
20480 0 0 90
40960 0 0 40

Volcano 0 0 65536 110
10000 0 65536 65
10000 8096 65536 55
16000 8096 65536 45
20000 0 65536 40
20000 8096 65536 36

Tabulka 6.1: Tabulka s počtem snímků za sekundu a počtem částic. Testováno
na procesoru Intel i7-8750H s grafickou kartou Geforce 1050Ti.
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6.2. Závěr

6.1.1 Testování

Program byl testován na počítači s procesorem Intel i7-8750H s 6 jádry a gra-
fickou kartou GeForce 1050ti. Výsledky testování rychlosti simulace jsou v ta-
bulce 6.1. Cíl 30 FPS pro 20000 částic byl s rezervou splněn.

6.2 Závěr
Cílem této práce bylo na základě prostudované literatury o SPH a SHP zabý-
vajících se simulací lávy navrhnout a implementovat aplikaci, která by umož-
nila simulovat pohyb lávy a přidružené jevy v terénu definovaném výškovou
mapou.

Práce byla úspěšně navržena a implementována a byly dosaženy hlavní pře-
dem stanovené cíle. Byla naimplementována aplikace simulující pohyb lávy na
základě Smoothed particle hydrodynamics metody. Aplikace dokáže simulovat
jevy jako generování kouře, převod teploty a dynamické vlastnosti simulované
látky v závislosti na teplotě. Díky moderním možnostem C++ se podařilo apli-
kaci paralelizovat na více výpočetních jader a dosáhnout několikanásobného
zrychlení aplikace oproti stavu bez paralelizace.

Aplikace poskytuje dostatečné vizuální výsledky a případné sporné otázky,
jako je například rychlost ztráty teploty do okolí, jsou jednoduše nastavitelné.
I přes jednoduchou vizualizační techniku je vizuální stránka aplikace uspoko-
jivá.

Práci by přidalo na kvalitě, kdyby byla zvolena prediktivně–korektivní
metoda, což by odstranilo jistou pružnost v kapalině, která je charakteristická
pro klasické SPH algoritmy. V rámci této práce se podařilo naplnit všechny
hlavní cíle. Výstupem je funkční program, který kvalitně simuluje tok lávy
a přidružené jevy a je využitelný i pro simulaci jiných kapalin, při změně
několika hodnot.
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