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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Simulace sopečných erupcí
Jméno autora: Michael Očenášek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačové grafiky a interakce
Oponent práce: Ing. Roman Berka, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra počítačové grafiky a interakce

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce vyžaduje studium metod pro simulaci tekutin v počítačové grafice, což je poměrně náročná oblast. Práce
diplomanta se dále zaměřuje na třídu metod SPH (Smoothed Particle Hydrodynamics), čímž se rozsah problému relativně
zužuje. Do řešení problému simulace magmatu však vstupuje celá řada jevů, a proto hodnotím zadání jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání diplomantovi ukládá prostudovat fyzikální procesy probíhající během sopečných erupcí a následného výlevu lávy,
prostudovat existující metody simulace těchto procesů používaných v počítačové animaci, porovnat je z hlediska pokrytí
sledovaných jevů a implementovat jednu z určených metod. Z textu práce je zřejmé, že se autor zabýval všemi body zadání a
z předložených výstupů plyne, že zadání ve všech bodech splnil.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autor použil standardní postup řešení, tedy provedl rešerši procesů různých typů erupcí a jejich klasifikaci. Následně se
zaměřil na metody používané v počítačové grafice pro reprezentaci a simulaci pohybu tekutin v závislosti na hustotě,
viskozitě a tedy i teplotě. Zvolenou metodu implementoval s tím, že kombinoval informace z několika zdrojů za účelem
dosažení vlastností taveniny, jakými jsou minimální stlačitelnost, přechody skupenství nebo vznik kouře. Tyto vlastnosti
nejsou běžné v oblasti fluidní dynamiky a jsou specifické právě pro taveninu, jako je láva nebo tekutý kov. Autor dále
optimalizoval výpočty pomocí metody dělení prostoru. Výstupem je simulace, zahrnující řadu fyzikálních jevů, která za
určitých podmínek může probíhat v reálném čase.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Z odborného hlediska je z textu zřejmé, že autor danou problematiku ovládl a dosáhl samostatně splnění vytčených cílů.
Porozumění a využití matematického popisu studovaných fyzikálních jevů není zcela triviální a vyžaduje dosažení relativně
vysoké odborné úrovně. Tuto část hodnotím velmi pozitivně.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Text práce je logicky uspořádaný do kapitol s výjimkou kapitoly, 2 kde autor vytvořil dvě podkapitoly třetí úrovně (str. 5-6)
aniž by existovala podkapitola druhé úrovně a v jejich číslování se tak objevuje nula. Text práce je rozsahem přiměřený,
dobře čitelný a srozumitelný s dobrou kvalitou většiny obrázků. Výjimkou je převzatá tabulka na str. 9, která je vedená jako
obrázek a je nevhodně vysázená. Navíc označení "Our method" v posledním řádku tabulky je matoucí. V textu se autor
bohužel nevyhnul různým chybám: na str. 11 na začátku odstavce chybný/nejednotný název metody SPH, formátování na
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str. 14 - začátek textu je sirotek, str. 17 - u vztahu 3.10 není jasný význam parametru c a ani operátoru min, str. 18 dole -
překlep "popsáný", str. 19, vztah 3.13 - nekoresponduje indexování hmotnosti se vztahem 3.4 na str. 12, str. 22 předposlední
odst. - překlep "Po potřeby", str. 22 tamtéž - překlep "vytvoření nových částice", str. 23 dole - "buňka... by spadala do jiné
buňky" - spíše "částice ...by spadala... " ?, str. 34 - překlep "v každém 3D prostory", str. 34 tamtéž - shoda "data zůstaly", str.
47 - "viskozita funguje částic funguje". Kvalitu práce tyto chyby poněkud snižují.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Autor při práci aktivně pracuje se zdroji, které uvádí v seznamu literatury. Zdroje jsou relevantní recenzované publikace.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Výsledkem práce je funkční simulace, jejíž vizuální podobu lze vidět na přiložených videích, a kterou lze spustit v reálném
čase v podobě přiložené aplikace. K práci jsou přiložené zdrojové soubory. Bohužel se mi nepodařilo načíst soubor solution
protože v sestavě chybí projektový soubor a projekt je nutné sestavit ručně. Na předložené práci pozitivně hodnotím celý
postup od počátečních úvah až po implementaci aplikace, která funguje. Poněkud stručně je však pojatá pasáž věnovaná
výměně tepla taveniny s okolním vzduchem na str. 43, dále pasáž věnovaná paralelizaci na str. 44 a také část 6.1.1 na str. 51
věnovaná testování. Postrádám, rovněž popis přiložených souborů.

Na závěr bych zde položil několik otázek:
1. Jaký je stupeň závislosti aplikace na použité platformě Windows?
2. Výměna tepla se vzduchem způsobuje vytváření krusty na povrchu taveniny. V průběhu simulace "Melting point" vzniká
dojem, že takový jev zde nastává. Do jaké míry se při testech tento jev skutečně projevoval?
3. Bylo v implementaci využito vlastností C++17 execution policy pro zavedení paralelního vyhodnocování cyklů?

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Autor předložené práce splnil zadání a prokázal, že je schopen zvládnout netriviální problematiku na teoretické i
praktické úrovni. Práci proto hodnotím velmi pozitivně, ale s ohledem na výše uvedené, převážně formální výtky,
snižuji známku o stupeň.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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